30 a alguna otra cosa; de suerte que será el cambio opuesto, la curación; pero accidentalmente, como se cambia, por ejemplo, desde el recuerdo al olvido, porque cambia el sujeto en que se da esto, pasando unas veces al conocimiento y otras a la ignorancia.

Además, se procedería al infinito si hubiera cambio de cambio y generación de generación. Necesariamente, en efecto, sería

35 cambio de cambio el anterior, si lo fuese el posterior; por ejemplo, si la generación absoluta se generase alguna vez, también

1068<sup>b</sup> se generaría lo que se genera; de suerte que aún no existiría lo que se genera absolutamente, sino que sería algo que se genera [o] ya generado. Y esto se generaría alguna vez, de suerte que aún no estaría entonces siendo generado. Y, puesto que de las cosas infinitas no hay una primera, no habrá la primera, de

Quare opposita erit sanatio, sed per accidens; velut ex reminiscencia in oblivionem permutatur, quia cui existit permutatur, quandoque quidem in scientiam, quandoque autem in sanitatem. **1016.** [-] Adhuc in infinitum ibit, si erit permutationis permutatio, et generationis generatio. Necesse igitur et *priorem*, si posterior: puta, si simplex generatio fiebat aliquando, et quod fit fiebat. Quare nondum erat quod fiebat simpliciter, sed aliquid fiens simpliciter, aut factum. Si itaque et hoc fiebat aliquando, quare nondum erat tunc genitum. Quoniam autem infinitorum non est primum, non erit primum, quare neque habitum. Neque fieri igitur, neque moveri possibile est, neque permutari nullum. **1017.** Adhuc eiusdem motus *contrarius* et quies, et generatio et corruptio. Quare quod fit, cum fiat fiens, tunc *corrumpitur*. Neque enim confestim factum, neque posterius. Esse enim oportet quod corrumpitur. **1018.** Adhuc oportet materiam subesse ei quod fit et permutatur. Quae igitur erit quemadmodum alterabile corpus aut anima, [-] sic aliquid quod fit motus et generatio, et aliquid in quod *moventur*: oportet enim esse aliquid eum qui huius ex hoc in hoc, motum, non motum. Qualiter igitur? *Non* enim erit disciplina *disciplinae*. Quare neque generatio generatio-

suerte que tampoco la siguiente. Por tanto, no es posible que se genere ni se mueva ni cambie ninguna.

Además, corresponden al mismo sujeto el movimiento contrario y el reposo, y la generación y la corrupción, de suerte que lo que se genera, en el mismo momento en que llega a ser lo que se genera, se corrompe; pues no se corrompe ni directamente al ser generado, ni después; es preciso, en efecto, que lo que se corrompe exista.